
 

Comune di Poncarale 
Provincia di Brescia 

 

ORIGINALE Codice Ente 10397 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 33  del  27/09/2022 

 

Adunanza straordinaria di Prima convocazione 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO 

ALL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2021. 

 

L’anno duemilaventidue addì  ventisette del mese di Settembre alle ore 20:00 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. All'appello risultano: 

 

Nome Carica Presenza/Assenza 

ZAMPEDRI ANTONIO SINDACO Presente 

SPALENZA GIANFRANCO CONSIGLIERE Presente 

PLATTO DANIELA CONSIGLIERE Presente 

MODONESI VERDIANA CONSIGLIERE Assente 

ZAMPEDRINI GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente 

BERNUZZI MICHELE CONSIGLIERE Presente 

BONETTI DARIO ELIA CONSIGLIERE Presente 

SCAGLIA ALBERTO CONSIGLIERE Presente 

BELLONI ELENA CONSIGLIERE Presente 

MIGLIORATI GIUSEPPE CONSIGLIERE Assente 

SAVOLDI ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente 

SPINELLI GIOVANNI CONSIGLIERE Assente 

ZANOTTI RAFFAELLA CONSIGLIERE Presente 

 

 Totale presenti N° 10                      Totale assenti   N° 3 

 

Partecipa alla adunanza  il Segretario Comunale  Dott. Giovanni Curaba il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Zampedri Antonio nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto. 

 



Delibera N°  33  del  27/09/2022 

 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO 

ALL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2021. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Sindaco invita il Dott. Roberto Gregori della Società Scriba Brescia S.r.l. a presentare la proposta 

di deliberazione.  

 

PREMESSO che: 

– con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi – è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in 

attuazione della Legge n. 42/2009; 

– detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal D.Lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore 

per tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015; 

 

PREMESSO che il Comune di Poncarale al 31.12.2021 conta 5.172 abitanti;  

 

CONSTATATO che stante la previsione di cui al comma 3 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 

e ss.mm.ii.: “3. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il 

bilancio consolidato fino all’esercizio 2017” il   Comune di Poncarale è tenuto all’approvazione del 

Bilancio consolidato;  

 

CHIARITO che il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo che 

rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “gruppo amministrazione 

pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto 

all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo 

stesso. Il bilancio consolidato è predisposto dall’ente capogruppo, che ne deve coordinare l’attività. 

Le finalità del bilancio consolidato sono molteplici: 

a) sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le 

proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in 

società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di 

indirizzo, pianificazione e controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di 

enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico; 

Il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", Allegato 4/4 al D.Lgs. n. 

118/2011 statuisce che gli enti locali redigono un bilancio consolidato che rappresenti in modo 

veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 

complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 

strumentali e le sue società controllate e partecipate; 

 

PRECISATO che il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii.:   

-  all’art. 151, comma 8 stabilisce l’obbligo per l’ente locale di approvare, entro il 30 settembre 

dell’anno successivo, il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e 

delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

- all’art. 233-bis commi 1 e 2 chiarisce che il Bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo 

le modalità previste dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed è 



redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 

118, e successive modificazioni; 

 

RICHIAMATO l’art. 11-bis del succitato D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che viene di seguito 

integralmente trascritto 

1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 

strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati 

nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 

consolidato e dai seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 

società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, 

anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con 

l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento 

all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione; 

 

 

RICHIAMATE:                                                                                                                                         

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 20.06.2022, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio 2021, che comprende altresì lo stato 

patrimoniale, il conto economico e la relazione sulla gestione; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 15/09/2022 dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto l’individuazione del Gruppo amministrazione pubblica (Gap) e degli 

enti e delle società partecipate inclusi nel perimetro di consolidamento, dalla quale risultano i 

seguenti soggetti da consolidare rispetto all’ente capogruppo: 

- Azienda Speciale Consortile Brescia Est 

- Fondazione “Scuola per l’infanzia Sorelle Girelli” 

- C.B.B.O. S.r.l. 

- Parco Agricolo regionale del Monte Netto  

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 15/09/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto l’esame ed adozione dello schema di bilancio consolidato relativo 

all’esercizio 2021; 

 

VISTI i bilanci dell’esercizio 2021 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento; 

 

DATO ATTO che in data 26 Settembre 2022, l’organo di revisione economico-finanziaria ha 

trasmesso la Relazione al bilancio consolidato dell’esercizio 2021 - ai sensi e per gli effetti di cui  

all’art.11bis, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come da verbale n. 14/2022 

assunto al protocollo comunale in pari data al n. 5879; 

 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

DATO ATTO che sulla presente vengono acquisiti per formarne parte integrante e sostanziale i 

pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, resi dai Responsabili di servizio Finanziario ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii., così 

come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 

213/2012;   

 

Conclusa la presentazione del Bilancio Consolidato, non si registrano interventi da parte dei 

Consiglieri presenti. 



 

IN CONFORMITÀ dell’esito della votazione, espressa per alzata di mano, che dà il seguente 

risultato, debitamente accertato e proclamato dal Presidente del Consiglio 

- presenti e votanti n. 10 (dieci); 

- Consiglieri astenuti n. 2 (due) (Sigg. Alessandro Savoldi e Raffaella Zanotti);  

- voti favorevoli n. 8 (otto) legalmente espressi; 

- voti contrari n. 0 (zero); 

D E L I B E R A 

per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto: 

 

1) di approvare - come di fatto approva in ogni sua parte - ai sensi dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 

118/2011, il Bilancio consolidato per l’esercizio 2021 del Comune di Poncarale, composto dai 

seguenti documenti, che vengono allegati alla presente per formarne   parte integrante e sostanziale: 

- Stato Patrimoniale e Conto Economico Consolidato (Allegato n. 1) corredato dalla Relazione sulla 

gestione consolidata che comprende la nota integrativa (Allegato n. 2); 

2)  di dare atto che è parte integrante e sostanziale del Bilancio consolidato Esercizio 2021 la 

Relazione del Revisore dei conti, costituente l’Allegato n. 3 della presente Deliberazione, e, resa ai 

sensi dell’art.11bis, comma 2, lett.a) del D.Lgs.  n. 118/2011 e ss.mm.ii ; 

3) di prendere atto dei seguenti risultati di sintesi dello Stato patrimoniale e del Conto economico 

consolidato: 

 

Voci di bilancio Stato patrimoniale 

consolidato attivo 

Crediti per la partecipazione al fondo di dotazione 811,36 

Immobilizzazioni 10.029.379,03 

Attivo circolante 3.813.839,29 

Ratei e risconti attivi 4.751,92 

Totale attivo 13.848.781,60 

 

Voci di bilancio Stato patrimoniale 

consolidato attivo 

Patrimonio netto 10.834.997,97 

Fondo per rischi ed oneri 21.158,68 

Trattamento di fine rapporto 149.849,86 

Debiti  2.545.511,88 

Ratei e risconti passivi 297.263,21 

Totale passivo 13.848.781,60 

 

 



Voci di bilancio Conto Economico 

consolidato 

Componenti positivi della gestione 4.314.089,17 

Componenti negativi della gestione 4.917.838,38 

Risultato della gestione operativa - 603.749,21 

Proventi e oneri finanziari - 12.417,03 

Rettifiche di valore delle attività finanziarie  - 

Proventi e oneri straordinari 691.968,52 

RISULTATO DI ESERCIZIO ante imposte 75.802,28 

Imposte 37.124,76 

RISULTATO DI ESERCIZIO dopo le imposte 38.677,52 

Risultato di esercizio di pertinenza di terzi - 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune 

di Poncarale (BS) per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni 

di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii. ed in via permanente sul portale “Amministrazione 

trasparente” ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 così come aggiornato dal D.Lgs. 

25/05/2016, n. 97; 

SUCCESSIVAMENTE 

su proposta del Presidente del Consiglio, con separata votazione, espressa per alzata di mano, che 

ha dato le seguenti risultanze:  

- presenti e votanti n. 10 (dieci); 

- Consiglieri astenuti n. 2 (due) (Sigg. Alessandro Savoldi e Raffaella Zanotti);  

- voti favorevoli n. 8 (otto) legalmente espressi; 

- voti contrari n. 0 (zero); 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

delibera di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, la presente Deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 

 



Seduta del Consiglio Comunale del 27/09/2022 

Delibera N. 33 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO 

ALL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2021. 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità tecnica 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica. 

 

 
Lì,  16/09/2022 Il Responsabile del Servizio 

 Dott. Giovanni Curaba 

 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità contabile 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Ragioneria, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto  indicata,  ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile.  

 

 
Lì,  16/09/2022 Il Responsabile del Servizio Economico- 

Finanziario 

 Dott. Giovanni Curaba 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
   

 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 

  Zampedri Antonio    Dott. Giovanni Curaba 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale/Responsabile del Procedimento ufficio segreteria 

 

CERTIFICA CHE: 

 

copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18/08/2000 n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.  

 

 

Poncarale, lì  27/10/2022  Il Segretario Comunale 

   Dott. Giovanni Curaba  

 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA CHE 

 

la presente Deliberazione  proprio perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. è divenuta ESECUTIVA il  27/09/2022. 

 
Poncarale, lì  27/10/2022     Il Segretario Comunale 

   Dott. Giovanni Curaba 

 

 
     

 

  

  

        

 


